C
e
c
Ia
C
ge
v
con
fa
ad.
tu
run
n.

DE
VI T I S
PHILOLOGORVM
NOSTRA AETATE
CLARISSIMORVM
VOLVMEN TERTIVM

AVCTORE
THEOPH. CHRISTOPH. HARLESIO
CVLMBACENS.

B R E M A E
IMPENSIS GEORG. LUDOVICI FOERSTERI
CIO 1000 LXVIII.

16
ALIAS
PHILIPPO CORIUM
HOSTIA VITAE
CHARISMATIC
AGTAMEN TERTIAN
LICET GIBRITION HOMINIS

VIRIS
PERILLVSTRBVS GENEROSISSIMIS
MAGNIFICO ET SVMME REVERENDO
ILLVSTRBVS IVRECONSULTISSIMIS
AMPLISSIMIS PRAENOBILISSIMO
PROTOSCHOLARCHEAE
ET
RELIQVIS SCHOLARCHIS
GYMNASII ACADEMICI CASIMIRIANI
DE PRINCIPATV COBVRGENSI DE CIVITATE
DERE LITTERARIA ET DE GYMNASIO NOSTRO
IMMORTALITER MERITIS

FAVTORIBVS ET PATRONIS SVIS
OMNI PIETATIS CVLTV.
PROSEQVENDIS

HOC VOLVMEN TERTIVM

DEDICAT

IDEM QVE

GRATI PIQVE ANIMI PIGNVS

ET PERENE MONIMENTVM

ESSE CVPIT.

THEOPHIL. CHRISTOPH. HARLES.

VITAE. EPISTOLÆ. CAVTA

ET. HISTORIAS. ET. VITÆ.

PRAEFATIO.

De instituto nostro iam bis quia satis dixisse nobis videmur: de hoc tantum volumine monenda quaedam esse censuimus. In eo igitur diligenter versatus sumus, ut, quoniam viris doctis probari vidimus, minora scripta illius, cuius vitam enarrauimus, sollerter colligeremus atque indicaremus, et quoniam haec propter varias easque notas caussas in omnium manibus esse non possunt, si potestas data fuit, notatu digniora summamue exciperemus, ut nostro opusculo, quamquam negotium fuit molestum nec raro iniundum, hoc modo duplex dos pararetur. Ad inuidiam vero depellendam, qui nihil odio, nihil amicitiae, nihil vanae ambitione dedisse, sancte testamur, vna eadem-

P R A E F A T I O .

que excusatione saepius vñi sumus, ne lec-tores, quoniam multi forte sunt, qui modo hanc modo illam legant vitam, no-stram sentiendi libertatem sinistre interpre-tarentur. Iam, vt lectores de fide nostra verique amore, quo quam maxime dele-ctamur, ab omni humili fordidaque adu-latione, aequē ac proterua aliorum famam lacerandi libidine, vt Germanum decer, valde abhorrentes, ne dubitarent, quando potuit fieri, aut liber ipse ad manus non fuit, aliorum iudicia verbaque, quam no-stra proponere, ac ne illa truncare videre-mur, vel eadem verba et dictiones, quas licet iniquo loco positas aut superfluas ar-bitraremur, retinere quam omittere ma-liimus. Huic praeter ea volumini sup-plementa ad duo priora adiecimus, prouti certi quid comperire et tradere potuimus: quae desunt, in sequenti parte commemo-rabimus.

In vita Windheimii scripsimus, eum forte scholis Tieffenbachii debere, quae de

P R A E F A T I O.

de ^הconuersio Futuri, contracto ex Vau simpliciter copulatiuo et verbo substantiuo ^{היה} commentatus, tamquam nouam opinionem proposuit. Sed enim in nomine errauimus, quod postea cognouimus ex cl. Simonis *introductione in linguam hebraicam* (Halae a. c. 1000 lxx. pag. 220), cuius ipsius verba excitare iuuat. "Hanc sententiam (de ^ה conuersio) quoque , ait, tuetur cel. C. E. a *Windheim* in diss. *de Vau conuersio*, neque tamen mentione facta, alios iam antea sic statuisse, id quod aegre tulit cl. C. F. *Tieffensee* in relationibus Hamburg. litterariis a. 1747. pag. 76., ipse illius sententiae primus auctor sibi visus, quam tamen H. *Scholzius* in animaduersionibus de Aoristorum Graecorum natura, quae 1735. primum in lucem prodierunt, iam antea adornauit." Vel ex his diuinare possumus, quinam animus fuerit *Windheimio*.

Denique in prioribus voluminibus, quod quidem valde dolemus, haud exiguis operarum errorum, ab inscitia hypothetae prosectorum maioris minorisque momenti

P R A E P A T I O.

ti, non sublatus est, eosque in praesenti corregeremus, nisi aliis districtus essemus impedimentis. Atque, in priori volume qui commissi sunt, ut in altera editione, quae propediem prelum exercebit, tollantur, studiose curabimus; potiores autem, qui alterum de honestant volumen, in quarta parte indicabimus. Neminem vero, peiorem esse correctorem errorum (quamquam his tollendis praeesse non possum) quam qui ipse librum confecerit, experientia quemlibet docebit, et viri summi, quorum magnam cateruam *Io. Schulzius* in florum sparzione ad loca quaedam in re litteraria controversa, (Francf. a. 1707) produxit, de se id iam diu sunt testati. Tu igitur, L. B. qui aequus et prudens es, his erratis ignosces, nostrisque fanere perges conaminibus. Vale. Scribeb. Coburgi ipsiis Idibus Septembr. a. cccc LXVII.

M. THEOPH. CHRISTOPH.
HARLES,

Eloquentiae et Graecae linguae P. P. Q.
Alumnorum Ducalium Inspector et bi-
bliothecae Gymnasii nostri academic*i*
Praefectus.

IOAN-

IOANNES HENRICVS LEDERLIN,

*Linguarum hebreae et graecae in Argentoratensis
Academia Professor publicus ordinarius, ordinis
Philosophorum Senior et capituli Thomani Deca-
nus, atque in utroque Gymnasio Gymna-
siarcha. (*)*

 *Lederlini vitam dum enarrabimus, ad
memoriam nostri, videbimus, quam
maxime longam efficiendam, ne-
que diutiarum et formae gloriam,
quae fluxa et fragilis est, neque imaginum
fumosarum multitudinem, quam fortunae et na-
tuitati tantum debemus, omnino necessa-
riam esse; sed virtutem et sapientiam, quae
clarae aeternaeque habentur, immortalitatis
esse fabricatrices. Hae solae nobilitant exi-*

(*) Vsi sumus in persequenda huius vita prolu-
fione Academiae Argentoratensis, qua Cites
ad funus Lederlini inuitabat, et quam praeter
multa alia ornamenta, eximiae liberalitati ee-
leb. Stoeberi debemus.

2 IO. HENRICVS LEDERLIN.

Auntque nos grege illorum, qui aut more pecorum in diem viuunt, ventrique obediunt; aut, dum vitam silentio transeunt, tanquam fungi nascentur et occidunt. *Lederlinus* autem neque a generis splendore, pater enim *Ioannes Georgius sartor* fuit, et ciuis *Argentinensis*, neque ab auri argenteique abundantia, parentibus praeter nominis honestatem nihil relinquenteribus, vllum praesidium ad maiora conanda expectare potuit. Atqui a primo paene die natali, qui fuit dies XVIII. mens. Iul. stili veteris Ao. MDCLXXII. opificio patris fuit destinatus. At enim, vti in arboribus nobilibus semina iam iacent, quae pullulent, nec in aliud genus degenerent, ita ingenii excelsioribus, quae Deus reipublicae aliquando utilia proponit, ea iam insita esse videntur, quae postea nullis impedimentis neque retardentur neque exstirpentur, id quod in nostro factum esse facile intelligemus. Moderante enim numine diuino, et suadente *Ioanne Leonardo Froereisenio*, Consulari, Tredecimviro et Scholarcha factum est, vt totum se litteris consecraret, in numerum ciuium Gymnasi mense Octobri MDCLXXXIII. receptus. Atque ei hoc accidit singulare, vt iam adultior et omnium litterarum rudis, ab alio iuniore prima disceret elementa; tantosque subito in studiis litterarum faceret progressus, vt hunc ipsum in legendo Magistrum haud multo post in graecis et latinis haberet

IO. HENRICVS LEDERLIN. 8

beret discipulum, ut Wetstenius in praefatione sua ad Pollucem memoriae prodidit.

Froereisenius autem eum non solum consiliis adiunxit, sed suis quoque sumtibus sustentauit. Quare huius optimi patroni mors, qua a. MDCXC. extinguebatur, animum metu, ne consilium abiicere cogeretur, valde agitasset, nisi antea, a. MDCLXXXVIII. m. Oct. Alumnus collegii Wilhelmitani adscriptus publicae liberalitatis accepisset beneficia, quibus ad studia litterarum colenda magis magisque incitaretur. Eodem anno, quo Froereisenius diem obiit supremum, Gymnasio, in cuius classibus singulis publice ornatus erat diligentiae praemiis, laude macratus die XIX. Mart. vale dixit, admissus inde ad lectiones in Academia publicas, dieque XI. Maii prima redimitus studentorum laurea; quo facto litteris, quae ab humanitate nomen habent, et studio philosophiae plane se dedidit, usus praeceptoribus, optimis in illa Academia tum temporis doctoribus, in Rhetoricis quidem professore Artopoeo, in logicis Wagnero; in mathematicis Reicheltō; in physicis doctore Sebizio: in doctrina morum D. Zentgravio, quo moderante et partem posteriorem disputationis de iure affectuum A. MDGCXII. die III. Mart. defendit, et paullo post die XXIV. April. eiusdem Anni, secunda Philosophiae laurea magistriique honoribus insit.

A 2

gnitus

4 IO. HENRICVS LEDERLIN.

gnitus est. Inprimis coluit et amauit *Kuhnium*, hominem varia et adcurata eruditione adhuc celebrem, eiusque disciplinae se totum tradidit, et, litteras sive graecas, sive Orientis doceret, sedulus semper adfuit auditor. Atque quamquam omnem operam in sacrarum litterarum cognitione ponere primum secum constituerat, eamque ob caussam et litteris orientalibus et perdiscendae sacrae doctrinae pariter atque cognoscendis Ecclesiae fatis in scholis *D. Isaaci Faustii* multum tribuerat temporis, obortis tamen impedimentis, rationibus ductus grauioribus, quum praecipue lectio veterum auctorum animum magis magisque pasceret, omnem postea curam atque operam contulit ad litteras elegantiores, ab ore que *Kuhnii* sui ad ultimum huius vitae halitum pependit. Atque tanta cum diligentia litteris vacauit, ut non more plurimorum ad multum diem in utramque aurem dormiret et sterteret, sed praelucente aurora musis litare inciperet, illis Homeri (*Iliad.* 3. vers. XXIV.) verbis aureis, paululum mutatis obtemperans:

'Οὐ χρή παινύχιον Μεσῶν Θερίκοντα να-
γεῖσθεν

'Ωι βιβλοι τοι ἐπιτετραφατας σοφίη τε μέ-
μηλε.

quae postea, quando Homerum interpretatus est, auditoribus quam maxime inculcavit.

Hac

IO. HENRICVS LEDERLIN. 5

Hac sua diligentia vitaeque integritate efficit, ut rebus ipsius angustis a viris munificis consulteretur. Adcidit enim, ut D. Joannes Boeclerus Medicinae Professor publicus eum A. MDC XCVI. regundis moribus et studiis filii sui, Ioannis, tunc temporis in addiscendis litteris elegantioribus versati, postea vero spartam Doctoris et Professoris Physices in Academia patria ornantis praeficeret, et permittentibus Collegii Wilhelmitani ephoris hospitio exciperet. Quo ille insigni beneficio macatus, cum magnum subleuamentum in litteris vterius colendis sensit, tum maxime commendatione Boecleri adiutus, Ulrico Obrechtio, Praetori regio apud Argentoratenses, viro erudito et literarum statori innotuit, in cuius benevolentiam ita mox insinuauit, ut in societatem laborum ipsius reciperetur. Atque Obrechtio, viro in aestimandis litteris et ingenii sagacissimo, stimulante, et facultate ab ordine Philosophorum impetrata, aperuit scholas et graecas et hebraicas.

Quamquam vero ab A. MDC XCIV. munere Vicarii in Gymnasio superiori fungeretur, hoc tamen officio, suadente Boeclero, et liberaliter inuitante Obrechtio, qui tum legatum regium Francofurthi ad Moenum egit, nouamque meditatus est operum Lamblichii editionem, in eaque adornanda Lederlini sui opera uti con-

A 3

stitue-

6 IO. HENRICVS LEDERLIN.

stituerat, se abdicans, iter anno primo huius seculi Francofurthum adgressus est, benigna illustris Ottoniani stipendii praefectorum liberalitate sustentatus. Quum vero illam editionem Typographorum filii morarentur, ut in prolatione academica scribitur, vel potius cum observationes Lederlini, cuius ipsius verba, catalogo librorum infra exhibito excitabimus, ad vmbilicum perductae, Thoracis Gale transmittentur, et eodem tempore Henricus Werstenius, bibliopola Amstelaedamensis, laboraret de viro graece docto, cuius ope in edendo Pollicis uiri posset (*). Obrechtius huic laudauit et commendauit doctrinam ac dexteritatem Lederlini.

Comitaneo igitur Werstenio primum venit Ultraeum ad Graeum splendidum illud litterarum fidus, a quo et humanissime exceptus et diligentia arque eruditione iuuenis penitus cognita, valde amatus est, ita, ut eum ad obtinendam Professoris linguarum in Academia Argentinensi prouinciam mire commendaret. Suadente autem et confirmante Obrechto suscepit editionem Pollucis, Kuhnianis aliorumque notis adornandam. Illud autem temporis, quod supererat a Polluce emendando et explicando,

(*) Vide praefationem Wetstenii ad Pollucis Onomasticon, Amstelaed, MDCCVI.

cando, et ad maiores sibi profectus in litteris
orientalibus parandos, tribuit scholis hebraicis
Surenhuysii; praeterea per omne id tempus,
quod egit inter Batauos, usus est institutione
Rabini cuiusdam docti et medici doctoris Iudaei,
Iacobi Meze in litteris hebraicis, rabinicis,
chaldaicis et syriacis.

Neque minus aliorum Batauorum, orbem
fama eruditionis collustrantium, ambire amici-
tiam, ex eorumque usu litteras suas ornare at-
que amplificare studuit, perlustratis Batauorum
Academiis; inter quos praecipue laudauit Ia-
num Brouckhuysium, Iacobum Triglandium,
Iacobum Gronouium, Iacob. Perizonium, Io. Th.
Schalbruchium, Io. Clericum, Philippum a Lim-
borch, Io. Brantium, Iac. de Wilde. In his
iucundis occupationibus versanti, contigit, ut
munus Paedagogi in patrio collegio Wilhelmiano
ab ephoribus absenti offerretur, ad quod ca-
pessendum quamvis a Polluce suo aegre disce-
deret, dum se ad cinxit, aliae superuenerunt
ex patria litterae, in quibus electio et vocatio
ad Canonicatum Thomanum significabantur.
His acceptis vltimo Decembbris M.DCCII. fau-
sto quasi omni meliora praesagiente, Amste-
laedam reliquit, perque Bruxellas Lutetiam
Parifiorum profectus, ibique per aliquot Hebdo-
madas commoratus, ut bibliothecas, quibus re-
gia haec vrbs superbit, perlustraret, die III.

3 IO. HENRICVS LEDERLIN.

Martii A. MDCCII. patriae saluus sospesque redditus est. Vix lares reuiserat, quum a Senatu academico die VII. eiusdem mensis oratione sollemni, *de muruis hebraeac graecaque linguae subsidis*, est auspicatus.

Ab eo tempore patriae et iuuenum litterarum cupidorum studiis se totum consecravit, atque auditoribus, in lectionibus tam publicis quam priuatis, impigro studio viaque facilis solidaque interpretando monumenta antiquitatis divina, Homerum, Hesiodum, Aristophanem, Hippocratem, Theognidem, Herodianum aliosque, in primis utrumque codicem sacrum, et quodam ecclesiasticos scriptores, fidum se praebuit ducem et doctorem. Copiam eruditionis frugali quadam mediocritate temperauit. In ipsa autem rerum ieunitate fuit concinnus, nihil adferens praeter facilitatem et aequabilitatem et ordinem. Vno tenore, ut aiunt, fixit oratio, quam ornamentis sententiarum et selectissimis obseruationibus ad summam auditorum ultra plebicularum sapientium voluptatem distinxerat; qua quidem arte animos auditorum tractare, omnique modo ad id quod voluit permouere potuit; quin vanitate atque inanitate verborum aut inurbanis iocis, aut obtreestatione alienae scientiae vitio multis doctoribus Academicis communis plausum ciuium immodice aucuparetur. Quo quis cupidior erat

litte-

litterarum, eo ipsi iucundior fuit, nec, more
 quorundam tristium et molestorum hominum
 thesauros reconditae multisque vigiliis sibi par-
 tae eruditionis in amplissimo litterarum philo-
 logicarum campo abdidit arque occultauit.
 Nec lucri adpetens litteras docuit, maximeque
 alienus ab eo abiecto humilique doctorum quo-
 rundam genere fuit, qui, more coactorum,
 seueri et acres sunt in exigendo, quod voca-
 tur, honorario, nec vlli vel pauperrimo ho-
 nestateque petenti, quamquam magnam spem
 sui faciat, id remittunt. Hac enim mentis du-
 ritie sordidaque avaritia obscurant splendorem
 et suaे famae atque ingenii et litterarum, quas
 docent, multosque egregios iuuenes retinent,
 quo minus ipsorum egregia alioqui doctrina
 fruantur. Diuinior autem (bene faciendo
 enim quam proxime adcedimus ad diuinitatem)
 et liberalior mens fuit in *Lederlino*, qui non so-
 lum a pauperibus non exegit pauculos illos nu-
 mos, sed eorum etiam egestatem quovis mo-
 do subleuauit. Quam diligens fuerit in obeun-
 do munere, etiam ex eo patet, quod haud ra-
 ro vel vnico auditori scholas publicas pari di-
 ligentia et industria et dexteritate habuit, ac si
 magna septus fuisset corona, opimasque inde
 accepisset conditiones. Tempori et consuetu-
 dini callide cedens, voluntati auditorum, quan-
 tum fieri poterat, commodauit operam; hinc
 etiam *Schikardi* grammaticam hebraeam, non

A 5

nullis

10 IO. HENRICVS LEDERLIN.

nullis desiderantibus, cum Danziana Ao. de-
cimum MDCCXXXIII. mutauit, et, id quod
~~ex certissimo quodam homine, dignissimo alu-~~
~~mino et quasi herede disciplinae Lederlinianae~~
~~accepi, tanta cum solertia et peritia posterio-~~
~~rem explicauit, ut ne Danzius quidem melius~~
~~potuerit.~~

Non fuit dissimilator, non iactator suarum
opinionum; nec pertinax in defendendis, quae
de litteris proposuerat, iudiciis, quamquam,
quis vero liber est ab omni humanitatis infir-
mitate? suis novis inuentis aliquando elatus
spiritus interdum sibi sumvit, satis indicans, suae
se infinitae eruditionis esse conscientium. At ve-
ro quantum est, quod nescimus, etiam si omnes
sapientiae fontes exhausisse nobis videamur?
Illa tamen infirmitas in Lederlino, quod nemini
spreuit, nec cum vlo quopiam, quantum
comperimus, controversias habuit, aut ab alio
lacefissitus fuit, conuitiisue laceratus, adhuc
fuit tolerabilis.

Neque vero puduit eum, licet magna flo-
reret autoritate, litterasque chaldaicas, syria-
cas et rabinicas bene calleret et perite doceret,
ultra quadragesimum annum natum, linguam
Arabicam discere, imitatum fere Catonem,
qui licet nostro Senior, sero arripuerat litteras
graecas. Hic vero eas imprudenti quodam
odio, et praecupatis iniquis opinionibus
prae-

prae fascinatus neglexerat; noster autem et occasione et tempore ab illa Arabica lingua disscenda fuit exclusus. Quum autem siti litterarum flagraret, nec quidquam omitteret, quod ad eam alendam extinguendamue faceret, optima occasione, sibi A. MDCCXVII. oblata, vsus, dum iuuenem quendam in variis cum primis Arabica lingua versatissimum, *Carolum Dadichi*, patria Antiochenum, religione christianum, secta graecum per octo menses hospitio et victu exceperebat, ab hoc nonsolum elementa huius linguae didicit, sed etiam tam celeres breui tempore fecit progressus, ut sub iuuenis auspiciis integrum Coranum in linguam transferret latinam, omnibus simul vocabulis Arabicis cum eorundem versione latina et grammatica analysi chartae mandatis, sed et ipse postea latinitate donaret manu scriptum, quem bibliotheca seruat Argentina, codicem quatuor religionis Eslam fundamenta exponentem, cuius auctor est Ahmades, filius Mohammadis, filii Saidi Gaznaensis.

Ab omni igitur sordido lucro alienus, pars fuit erga se suosque, liberalis vero erga alios, eos praecipue, quorum diligentia indecessa et mores probati fuerunt. Sibi ipse fuit difficilis, erga alios vero comis; dulcis amicus, quin muneric gravitatem et auctoritatem censoris et doctoris laederet. In omni sua vita
fuit

12 IO. HENRICVS LEDERLIN.

fuit simplex, haud fucatus, vir bonus atque honestus, pius et religiosus erga Deum. Quam autem cautus fuit et modestus in interpretandis et corrigendis humanis scriptis; tam prudens et sobrius in explicando sacro codice, de cuius diuina origine certus, suos auditores ad piam sanctamque eius venerationem impulit, quam longissime abhorrens a proterua quorundam libidine, qui sanctum librum pro lubitu mutant; in suo, paucis ut dicam, litterarum genere fuit perfecte doctus.

Singula munia, quibus functus est, cum tanata et tam indefessa fide candidaque prudentia administravit, ut fortunatus exitus consiliis responderet, non magis prudentia quam felicitate adiutus. Hinc factum est, ut superiorum fauorem, collegarum amorem, et optimi cuiusque gratiam facillime consequeretur. Atque quamuis in corpore vix mediocris statura esset, is tamen vultus fuit, qui primo statim adspectu amorem, benevolentiam atque dignitatem ipsi conciliaret. Summa floruit autoritate in negotiis exsequendis, ut, quidquid diceret, valeret; qua in re pertinax fuit. Nam quicquid considerate suscepit, illud perficiendum curavit, atque, cum nihil temere ageret, ut omnes, qui prudenter et lente festinant, facere solent, a consilio difficulter potuit auelli.

Varia

Varia autem et grauia gessit munera. Summa imperii Academic i ter penes eum fuit, et duo decies ordinis Philosophorum moderator, vel, vti loqui solent, Decanus. Ter in solemnni Panegyri quindecim Magistris et nouem Baccalaureis summos in philosophia honores brabeuta contulit. A. MDCCVII. lustrauit collegia Wilhelmitanum et Marcianum, quibus postea A. MDCCXXVII. Gymnasiarcha feliciter praefectus est: Cui oneri honorifico A. MDCCXXXII. additum est munus Decani in Capitulo, quod vocant, Thomano. Tanta vero fuit in Lederlino promptudo, alacritas, omnisque inertiae fuga, vt etiam urbanos in patria honores non adspernaretur, delectus in tribu sartoribus propria, die XXV. Dec. A. MDCCXXIV. scabinus, et octies repetitis vicibus in eadem iudicij tribuarii Adseffor.

Parì prudentia, sed impari felicitate res domesticas moderatus est. Bis coniugium contraxit. Primum mens. Jun. MDCCIII. duxit Mariam Barbaram, Friederici Wiegeri iure consulti et contractuum actuarii, superstitem filiam, ex qua duos filios, praematura autem morte ereptos, et tres filias suscepit; quarum duarum funera curavit, ex media autem natu, Maria Salome, nupta A. MDCCXXXIII. Magist. Io. Friderico Scherero quintae classis Gymnasi praeceptor et verbi diuini ministro Palaeope-

14 IO. HENRICVS LEDERLIN.

laeopetrino, duas neptes et vnum nepotem vidit. Priori autem connubio morte acerba rupro, ad secundas transiit nuptias, A. MDCCXII. Anna Margaretha, Ioannis Salzmanni, Medicinae doctoris filia in matrimonium duxa, quam viduam reliquit. Amabili ex hac socia progeneruit filias quinque et vnum filium; sed in tantâ hac rerum humanarum vicissitudine quatuor filiarum et vni ci filioli morti praematura illa-crymatus est. Quinta tantum filia superstes erat, quam benedicto Henrico Marbachio, Capituli Thomani quaestori paulo ante obitum suum nuptram vidit. Iactura enim hac tot ca-
 rissimorum pignorum vita eius perturbata et tanto laborum onere defatigata, ut licet in amore coniugis suauissimae et visa sorte familiæ residuae fortunata, multum inueniret
 tranquillitatis, vis tamen morbi ipsaque natu-
 ra eum tandem A. MDCCXXXVII. consum-
 serunt. Quatuor quidem ab hinc lustris singu-
 lis aestatis solitus erat Niederbrunnam sece-
 dere, et postremo tempore Oberbrunnam,
 Alsatiae vicos, ab urbe sex milliaribus distan-
 tes, ut ex vsu salutaris eius terrae balnei at-
 que acidularum vires nouas, ferendisque one-
 ribus pares repeteret. Singulari locorum isto-
 rum Dynastæ L. B. de Sinclair benevolentia re-
 focillatus, renouato semper labore ad musas
 suas rediit. Eodem consilio, eosdemque fru-
 ctus percepturus m. Julio A. MDCCXXXVII.
 comi-

IO. HENRICVS LEDERLIN. 15

comitibus vxore et filia recente marita Oberbrunnam contendit. At vero

"Οταν δὲ παιρὸς τῇ θανεῖν ἐλθῶν τύχῃ,

"Οὐδὲ ἂν πρὸς ἀνταντὰς ζηνός ἐνφύγημόλων.

vt Sophocles ait, omni spe deieclus eo loco,
qui valetudini et vitae saepius fuit salutaris in
grauem morbum incidit et occubuit. Die
enim XXVIII. m. Iulii post vsum acidularum et
balnei dolore capitis vehementi et torum cor-
pus infestante horrore corripitur; vehementio-
ri motu postridie adfectus redit, et inde ma-
lorum caterua alia aliam excipit, donec omni
naturae et corporis, continuo sopore et deli-
riis frequentibus variisque grauissimorum mor-
borum generibus defatigatus, robore fracto, et
omni medicorum studio omnibusque remediis
irritis d. III. Septembris aequo animo de vita
emigraret. Lederlini tamen memoria, quam
egregiis ingenii diligentiaeque monumentis im-
mortalitati tradidit, vigebit apud posteros,
qui veram amplamque eruditionem, qua mire
floruit, et fidem ac dexteritatem doctoris Aca-
demicici, qua apud omnes suos auditores cele-
ber fuit, rite aestiment.

Restat igitur, vt, quos edidit libros maioris
minorisue molis indicemus, quo nostrum iudi-
cium magis confirmabitur. De quibusdam cur
copiosius differuerimus, institutum nostrum pa-
riter atque raritas eorum, quae saltim in qui-
busdam

16 IO. HENRICVS LEDERLIN.

busdam est regionibus, nobis suaserunt, qua
etiam aliquoties vtemur iusta excusatione.

I. Iulii Pollucis *Onomasticum Graece et Latine*
post egregiam illam Wolfgangi Seberi editionem
denuo immane quantum emendatum, suppletum
et collustratum, ut docebunt praefationes: praec-
ter W. Seberi notas olim editas, accedit commen-
tarius doctissimus Gothofredi Jungermanni, nunc
rarem a tenebris vindicatus, itemque alius
Ioachimi Kuhnii subsidio codicis MS. Antwerpien-
sis, variantium lectionum Isaaci Vossii, annota-
zorum Cl. Salmassi et H. Valesii etc. concinnatus.
Omnia contulerunt, ac in ordinem redegerunt,
varias praeterea lectiones, easque insignes Codici-
cis Falkenburgiani, tum et suas notas adiecerunt,
editionemque curauerunt sepiem quidem priori-
bus libris Ioh. Henricus Lederlinus Linguarum
Oriental. in acad. Argentoratensi Prof. P. et post
eam reliquis Tiberius Hemsterhuis, Philos et Ma-
thes. in illustri Amstel. Athenaeo Prof. P. cum in-
dicibus nouis iisque locupletissimis. Amstelaeda-
mi ex officina Wetsteniana CICIOCCVI. Fol.
Quoniam opus hoc aureum litteraturae graecae
cupidis tam vtile quam necessarium non in
omnium fere erit manibus, quaedam de eo me-
morare haud a re alienum fore videtur. De-
dicationem excipit praefatio Henrici Wetstenii,
qui de noua editione paranda cogitans natus
que varias lectiones I. Vossii, egit cum Kuhnio,

Pro-

Professore Argentoratensi, ut suas concederet notas, nec tuit repulsam. Postea alia procurauit subsidia, codicem Antwerpiensem, obstericante Daniele Papebrochio soc. Jes. Presbitero, et curas Salmasianas ac Valesianas opera Ioh. Georg. Graeuii. Mortuo Kuhnio, Lederlino demandatum est, ut editionem absoluueret nouis ornamentis, commentario Jungermanniano et codice Falkenburgii acceptis. Atqui, quoniam Wettsteinus de fatis commentarii praestantissimi Jungermanni, diu desiderati, et de Lederlino quaedam memoratu dignissima profert, ipsius verba adscribere haud alienum erit. Illustris Artopejus, Cancellarius Zeizensis, non antea destitit inquirere, quam inuenisset (commentar. Jungermanni). Latitabat hic thesaurus Altorfi prope Norimbergam, apud sutorum quandam, cui illum nescio quis pignori dederat pro paucissimis nummulis, quatuor nimirum imperialibus. Hunc quum naqus esset, misit ad Ill. Ulricum Obrechtum, Praetorem regium apud Argentoratenses, qui illum ultro describendum obtulit fratri meo, Jo. Rudolpho Wersteno, S. S. theologiam in academia Basiliensi publice profitenti, qui ejus apographum ad me misit. Quum vero paullo post ipse innotuissem ill. Obrechtio --- is mihi concessit autographum Jungermannianum; et quum me labarare videret de viro graece docto, cuius ope in edendo Polluce vti possem, Argentorato, *Vit. Philol. Vol. III.*

B

me

18 IO. HENRICVS LEDERLIN.

me hujus beneficij ignaro arcessuit eruditissimum Lederlinum, cl. Kuhnii quondam discipulum, cuius diligentiam atque ardorem quum integrō triennio expertus sim, debita laude frustrare nolo - - Indices priores quatuor, qui ad textum Pollucis spectant, novos, eosque antehac editis longe ampliores et accuratiiores confecit Stephanus Berglerus Transilvanus *) - - Reliquos tres ex notis conscripsit Cl. Joann. Scherpezeelius, Gymnasi Hardervicensi Rector - - Hactenus Wetstenius. Hanc praefationem sequitur Kuhniana, in qua de sua opera et subsidiis more consueto disputat, et dein Lederlini, qui quoniam de fatis hujus editionis et de fescitu haud iniucunda profert, et, ut de genere dicendi Lederliniano lectores iudicare possint, initium praefationis huc transferre non piget. Prodit tandem, inquit, multis eruditorum votis expetitus, multis eruditorum lucubrationibus iam inde a seculo fere illustratus liber; tardius hercle, quam elephantem parere vulgus existimat: illam enim decem annos in utero gestare antiquis proditum est. Ast in hunc partum in lucem edendum, cum eo quidem, quo nunc conspicitur, splendore

*) De huius hominis singularis vita quaedam commemorat Wolle in libro, de verbis Graecorum mediis commentationes Kufteri, Clerici &c. p. 240. ed. alter.

IO. HENRICVS LEDERLIN. 19

plus centum annis opus fuit. Quotquot enim fere doctissimorum Virorum in hac nova editione comparent explanationes, quotquot item restitutiones omnes ita sunt comparatae, ut autores illarum, aut nullos plane, aut exiguos saltem industriae suae fructus, dum viuerent, reportarint. Adeo quidem, ut qualia nostrō Polluci eiusque Criticis obtigere fata, nullum alium scriptorem, Graecorum imprimis, fere expertum fuisse, dicere non dubitem. Ut alia enim taceam, nulli eorum, qui editionem hanc nouam moliebantur, tam beato esse licuit, ut illam ἀπορευόσθως atque solus ad finem perducere potuerit. Cuius rei cum et ipse viuus adhuc testis supersim, operaे pretium esse duxi, ut Benevolum Lectorem de iis, quae mea opera in hac editione praestita sunt, redderem certiorum. Postquam e patria suauet horratu cum aliorum tuin vero in primis Illustris Obrechti, studio peregrinas visendi terras, discessimus, et per tempus aliquod Francofurti ad Moenum degarem, occupabar primum iussu Illustris Viri in conferendo MSto Iamblichicū editis eius operibus, et describendo eius tractatū nunquam hactenus edito κερι πονηρη μαθηματικης. Quem auctorem editurus modo laudatus Vir fuerat, nisi typographorum ταιδες cunctando opus hoc impediissent. Quare nihil quoque eius rei publicum hactenus vidit, præter versionem de vira Pythagorae, quam Illu-

20 IO. HENRICVS LEDERLIN.

bris Vir magno cum successu felicissime conseruit. Reliquas vero innumeratas, quas excerptimus, ex manu exarato Codice restitutiones una cum libro inedito περὶ νοῦν μαθηματικῆς eruditissimo, dum viueret, Viro. Thome Gale, qui Iamblichi opera se in Anglia editurum promiserat, transmisit. Quae omnia, ut etiam post horum omni peritia celebrium Virorum fara, ii, in quorum sunt manibus, non diutius latere sinant, quauis animi contentione rogandi sunt. Hoc labore in Iamblichum ad finem perducto, cum Belgium adire esset animus, opportunum natus comitem Virum Reipublicae litterariae bono natum Ioh. Henricum Wetstenium, sic permittente, imo incitante Illustri Obrechto, cum quo iter aggressus, feliciter Amstelaedam perueni. Ubi cum memoratus Wetstenius in itinere pariter et dein domi saepius narraret, qua ratione Iulii Pollucis Oonomastici editionem nouam instinetu Clarissimum Virorum et imprimis Obrechti meditaretur, recenseretque ea, quae iam in eam rem conquisiisset undique subsidia, imo tandem Obrechtum sibi me non inutilem ipsi nauaturum in edendo hoc Auctore spem fecisse, saepius repeteret, ego vero subinde tanto oneri ferendo meos humeros impares esse ingeminarem; ecce redduntur nobis literae ab Illustri Obrechto, in quibus a Bibliopola et a me specimen nouae huius editionis petit. Verum cum ne sic qui-

IO. HENRICVS LEDERLIN. 23

quidem hoc in me onus suscipere auderem, et quiduis potius me facturum, quam immaturum foetum in lucem publicam enixurum dicerem, aliae nobis, et mihi imprimis traduntur literae, quibus non amplius petebat Illustris Vir, sed plane, ut morem tandem gererem, imperabat. In his constitutus angustiis, cum petitionibus et imperio Illustris Viri ne resisterem, debita erga illum una parte veneratio, ex altera vero impediret naturalis timiditas, et imbecillitatis meae conscientia, vicit tandem Viri auctoritas. Quare acceptis iis, quae novae editioni adoranda magia, qua Vir Optimus gaudet, et industria et propenso in bonas literas studiò congesserat, postquam paulo accuratius omnia lustrasse, manus tandem operi huic admouere, et specimen aliquod Eruditis exhibere visum fuit. Quod cum non Illustris Obrechti tantum, sed et communi aliorum in his literis praepri- mis laudatorum, Graeuii, Perizonii, Wetste- nii, Clerici, Francii, Broukhusii atque aliorum, qui omnes magna nominis sui fama inter erudi- tos passim innotuerunt, calculo esset compro- batum, quo cooperamus filo, telam p̄texere perreximus.

Post haec disputat de interpretatione Gual- theri, quem seniorem iuuenilis sui laboris pu- duit, de editionibus, quas consuluit, de notis Jungermanni et Falkenburgiano codice, quem

B 3 qui-

22 IO. HENRICVS LEDERLIN.

quidem Falkenburgianum cum Graeuio creditit, quamvis eius esse in dubium vocet Hemsterhuy-
sius, manum aliam esse existimans; denique de
quinque codicibus MSptis, qui in bibliotheca
regia Lutetiae Parisiorum, a nemine in hac edi-
tione cum editis collati, adseruantur, atque
adeo largam segetem post tam uberem messem
nouo Pollucis editori promittunt. Quos quum
Lederlinus, patriam repetens, per urbem Gal-
liarum principem itinere facto, per exiguum
illud temporis, quo ipsi licuit ibidem commo-
rari, percurreret singulos, ubi incipient, vbi
ue finiant, paucis describit, et diligentem col-
lationem horum codicum cum editione Sebe-
riana ex libri VIII. et IX. principiis instituit *).
Jam finem hujus praefationis adponam. Non
ultra librum septimum exscripta typis erant,
cum Amstelaedamo in pariam Argentoratum re-
vocarer, et mihi vacans tum temporis lingua-
rum orientalium professio a superioribus de-
mandaretur. Placuit itaque aliud huic editio-
ni absoluendae praeficere; de quo cum esset
multum sollicitus; felicibus anibus incidi in clar.
vir. Tiberium Hemsterhuysum, Philologum
eximium, et quo familiariter tum temporis mi-
hi uti contigerat. Ex Hemsterhuyssi praefatio-

*) Idem facere constituit Kusterus, qui suas collatio-
nes incepertas cum Hemsterhuyso ab hoc p. 37. cd.
fuae in lucem editas, communicauit.

ne alio tempore, quando huius vitam enarrare
licebit, notatu dignissima excerptam, ne in
praesenti iusto copiosior videar. Denique edi-
torum, qui ante in adornando Polluce versati
fuerant, praefationes agmen claudunt. Quas
adiecit Lederlinus obseruationes nec amplae
nec adeo multae sunt, maximam partem criti-
cae, bonae tamen frugis. Merita autem in re-
stituenda vera lectione et cura exemplum a ty-
potherarum mendis purgandi sunt insignia. conf.
etiam Acta Erud. a. 1707. pag. I.

II. *Biblia Germanica impensis Henr. Wet-
stenii Amstel. 1700. in 8.*

III. *Ilias Homeri usque ad Rhapsodiam II.
nova versione ornata Amstelaed. 1700. in 16.* propter litterarum nitorem et ad-
curatam mendorum typographicorum correctio-
nem probatur haec editio,

IV. *Vigeri de praecipuis Graecae dictionis
idiorismis libellus editio nouissima cum prioribus
et praesertim omnium prima diligenter compo-
sita inque locis quam plurimis emendata cur. Ioh.
Henr. Lederlini -- Argentor. 1700. 8.
Lederlinus quum primam editionem Paris.
1700. a capite ad calcem cum Lugdu-
nensi compositam in subsidium vocaret, hac ra-
zione suam editionem non parum emaculatam
in quam plurimis locis reddidit. Praecipue
cap. VIII. sect. III. reg. V. item eodem capite*

24 IO. HENRICVS LEDERLIN.

Sect. X. a regula I. ad IV. usque, vbi insignior fuit editionum discrepancia, exhibuit lectionem editoris Parisiensis; Lugdunensis autem, ne quid huic editioni deesset, quod aliae haberent, ad libelli calcem ante indices esse voluit. Suas inserere obuersationes, quas se hinc inde a longo iam tempore ad codicis sui oram adleuisse dixit, ab initio animus fuit; ne tamen libellus in molem excresceret nimiam, consilium mutauit, quod valde dolemus. Hoc tamen damnum cl. Hoogeveenius in nitida sua et vtilissima Vigerii editione (Lugd. Bat. 1742.) largis suis obseruationibus resarcit. Ex praefatione praeterea videmus, Lederlinium *Lesbo-nacten*, περὶ ὀχημάτων, graecum scriptorem ineditum publici juris facere voluisse, quod τυγχανμάτιον, inquit, certe elegans paucissimis verbis plurima ad reconditam idiotismorum diuersarum Graeciae ciuitatum et regionum doctrinam contineat, verum aut mors aut alia caussa consilium praeuertisse viderur; nos quidem de hac editione nihil comperimus.

V. Briffonii de regio Persarum principatu.
Argent. c1500c x.

VI. Adiani variae historiae Argentorat.
c1500c xiii. Haec editio et nitore et praestantia et copia obseruationum multum superat Schefferianam; valde tamen cedit editioni Perizonio Gronouianae.

Re-

Reliquit etiam versionem latinam nouam *Theonis Progymnas.* cum emendatione textus et alia quaedam manuscripta: quae illa fuerint, et num postea lucem adspexerint, comperire non potui. Iam minores indicabo libellos, quotquot ab insigni liberalitate clar. *Stoeberē* pro quo iucundissimo humanitatis officio gratias ago debitas, accepi.

I. De παντάξ τε θεοῖς ad locum Paulli epist. ad Ephes. cap. VI, v. 13 - 17. resp. Ioan. Andrea Hammerer a. c. 1600CCVII. Quando Erasmus Schmidius in notis suis ad hunc locum Paullinum, simili armaturae apud Homerum Iliad. V. v. 330. seqq. descriptione adlata, legatum diuinum in lectione poëtarum Graecorum satis versatum fuisse, inde elicere studet, Lederlinus hoc sequi, nostro quidem iudicio recte negat, quoniam haec arma ex usu quotidiano nota esse potuerunt. Postea singulis verbis difficilioribus ex Grammatica et antiquitate lucem adfundere studuit, licet pauca ultra vulgaria sapiant.

II. *Dissertatio philolog. in Psalmum CXIII.* resp. auctore M. Philipp. Iac. Salzmann. Ex Syro et rabbinicis interpretibus nouem versus illustraneur.

III. *Diss. philol. in Genes. cap. IV, 1.* resp. Ioh. Mich. Lorenz Argeht. c. 1600CCVIII. Locum hunc vexatissimum, cuius controversia ad-

huc multos torquet viros doctos, auctor respondens a noua et recenti cuiusdam auctoris, cuius nomen modeste reticuit interpretatione, secundum quam זְנוּן וְאַדָּם et dixit generis communis esse, et de utroque homine Adam et Eva, explicari debere, et נָא שְׁמֵר semper atque ubique nota Accusatiui in sacro codice esse censetur, quod utrumque falsum est, vindicaturus, singularis locis, quae ille adduxit, examinatis ita vertit: Et Adamus cognovit Chauam uxorem suam et dixit: possideo virum vel (si mauis) hominem cum Iehoua. h. e. Gratias atque laudem persoluo Iehouae, qui suo auxilio me hisce in doloribus adiuvuit, ut iam de nato homine gaudere possim.

IV. *Observationes miscellae e philologia S. postissimum de promtac ad Psalmum CXIV. resp. auct. M. Frider. Caroli Argent. CLOCCXII. Flores, licet non selectissimos, adspersit auctor ex philologia rabbinica, et graeca, ex historia et per paucos, qui plures esse debuerunt in sublimi hac et elegantissima oda, ex arte pulcre cogitandi decerpitos.*

V. *Observationes quaedam miscellae ad loca nonnulla actorum Apostolorum respond. Ioan. Philippo Hammerer. Argent. CLOCCXIV. Haec disputatio ab ipso Lederlino elaborata maiori et elegantiori eruditionis adparatu, quam quas antea commemoraui, et maiori diligentia*

con-

concinnata est. Primo explicatur ex Act. VII, 40. constructio, quam Grammatici ἀνανόλεθτοι vocant: deinde ostenditur, κομᾶσθαι dormire, etiam de eo dici, qui morte violenta interiit ad Act. VII, 60: postea docet χρηματίσαι ad Act. XI, 26. et passivam et actiuam, interdum utramque habere significationem; tum probat, Paulum Act. XXVII, 34. morem cultorum idolorum, quo, vrgente tempestate ac nulla spe salutis certa adfulgente, capillos tondere soliti erant, haud respexisse, sed verba Paullina πυριπάθη esse, iisque ne minimae quidem rei, multo minus maioris iacturam facturum quempiam denotari, denique euoluitur metaphora, quae in verbo ταχύεσθαι Act. XXVIII, 27. etc. occurrit, idemque est ac non sentire, non intelligere.

VI. de dono linguarum in festo pentecostes ad Act. Apost. cap. II, 4 - 8. resp. Io. Thunbacher a CICCC XIV. In parte priori, quae est philologica, saepe auram captat, et omnia paene vocabula minutissime fecat: in parte posteriori nonnullorum excitat interpretationes, iisque adcedit, qui Apostolos in festo Pentecostes dono diuersarum et nouarum linguarum ita instrutos fuisse censem, ut cum quouis praesentium auditorum, diuersarum licet nationum, promte et expedite colloqui, mentem suam explicare, et interroganti respondere vicissim potuerint,
per-

perinde ac si ignota ipsis antea lingua, verna-
cula fuisset.

VII. *de iejunio ad Act. Apost. XXVII, 8. resp.*
Ioan. Schmidt Argent. CICCCXIV. Recen-
sitis variorum interpretum sententiis, iis adce-
dit, qui de iejunio inter Iudeos statu expli-
cent, et hunc esse sensum ait: Paullum horta-
tum esse Centurionem etc. in Creta esse manen-
dum, quia periculosa fore navigationem vel
etiam inde perspiciebat, quod iejunium Iude-
orum illud solempne, atque adeo tempus nau-
gationi commodum iam praeteriisset.

VIII. *de Galeis veterum resp. auct. M. Ioan.*
Iac. Wittero Argentor. CICCCXVI. Haec
disputatio elegantiarum eruditionis et diligen-
tiae plena est. Agitur in ea primum de ονομα-
τολογιᾳ, dein de origine et materia, tum de
partibus, postea de ornamentis et insignibus,
porro de vsu, denique de varietate galearum.

IX. *Observationum quarundam miscellarum ad*
loca nonnulla actorum Apostolorum continuatio
prima resp. Elia Stoerero Argent. CICCC-
XXVII. Primo copiose illustratur elliptica lo-
quutio εὐαγγελίου vel της ad Act. V, 36. deinde
aoristos apud Graecos etiam futurorum habere
constructionem ad Actor. XXIII, 13. ostenditur
denique contra Erasm. Schmidum euincitur,
in verbis Actor. XXVI, 3. γνώσην ὄντα σε inesse
σολοκε-

IO. HENRICVS LEDERLIN. 29

σολομοφανές τι, hoc est videri tantum habere
speciem minus congruae orationis, nec vero
re ipsa orationem esse minus congruam.

X. Meletema philologicum, sensum verborum
Caini Genes. IV, 13. expendens resp. Philipp.
Iac. Henneberg. Argent. CICICCEXXXVII.
Variorum interpretum et antiquissimorum et
recentiorum sententiis et verbis examinatis ab
eorum stat sententia qui hunc eruant sensum:
Maior est poena iniquitatis meae, quam ut eam
ferre aut sustinere queam.

Hi fuerant libelli minores, qui in manus
meas venerunt, et quibus Lederlinus utilitati
suorum auditorum quam famae suae, vti ait,
seruire maluit. Forsan sunt, qui arbitrentur,
me in his recensendis iusto longiorem fuisse.
At vero, quoniam pauci harum dapum audi
eas nancisci possunt, ab his me veniam impe
traturum spero. Ego vero dum non omnes
enumerare potui disputationes, quarum quidem
inscriptiones reperi, et quo anno sint conscri
ptae, aut quod tractent argumentum nescio
ne tamen aliquid deesse videatur, ex prolusio
ne publica academica, quam, vti dixi, tan
quam filum sequutus sum, ea huc transferam.
Sunt vero

Dissert. de Clypeo Achillis ex Homeri Il. Σ.
v. 478.

Miscel-

30 IO. HENRICVS LEDERLIN.

Miscellae obss. in Graecos scriptores

De Gracorum et Hebraeorum εὐθημοι.

De templis argenteis Dianaes Ephesiae ad Act.
XIX, 24.

De filia Jephetae ex voto patris nec immolan-
da, nec immolata.

De sale infatuaro ad Matth. V, 13.

Ἄλλα ταῦτα ἵνανα.

Coronidis loco adponere iuuat Cenotaphium
memoriae eius a posteris consecratum

IOHANNI HENRICO LEDERLINO

LING. ORIENT. IN ACAD. ARGENT. PROF. PVBL.

COLLEG. AD D. THOMAE DECANO

ET GYMNASIARCHAE

QVL

ARGENTORATI NATVS XV. CAL. SEPT. MDCLXXII.
ORIGINES SVAS DOCTRINAE GLORIA ILLVSTRAVIT
THESAVROS ORIENTIS IN PATRIA PARATOS

IN BATAVIA ET GALLIA AVCTOS

ORE ET SCRIPTIS

PER ORBEM LITERATVM DIFFVDIT

DVBIVM

GRAECIS HEBRAICIS SYRIACIS AN ARABICIS

MAIOREM REPVTARET

TER ACADEMIAE

DVODECIES ORDINIS PHILOSOPHICI RECTOR

BIS MARITVS VNDECIES PATER

OBIIT ET SEPVLTVS EST

OBEBRVNNAE AD VOSACVM

A. MDCCXXXVII. III. SEPT.

MOR-

IO. HENRICVS LEDERLIN. 51

MORTEM INVENIT
VBI SANITATIS PRAESIDIA NON SEMEL QVAESIVERAT
. VIR MORIBVS ANTIQVIS CANDORE CONSTANTIA
NVLKI SECUNDVS
CONIVX DVAE FILIAE SUPERSTITES GENERIQUE
OPTIME MERENTI
HOC MONUMENTVM POSVERVNT.

(IXX.) Eurip. Belleroph. vſ. 26. ſq.

"Η' εἰς θεὸς μὲν εὐτεθῆς, ὅτι γάρ, δεὶ,
Ἐένοις τ' ἐπήρωεις, καὶ ζηταρεῖς εἰς φίλους.
Ταῦτα φίλας νι ἀληθείας χάριν
ἔχησε.

M. STOEBER.

CHRISTIANVS ERNESTVS
DE WINDHEIM.